LEI Nº. 1.824/2013
ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 1.057/96 E LEI MUNICIPAL N.º 1.281/2002 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no Artigo 72, inciso V da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º - O art. 12 da Lei Municipal n.º 1.057/96, alterado pela Lei Municipal n.º 1.280/2002 fica com a seguinte redação:

“Art. 12 – A eleição para Conselheiro Tutelar, será presidida pelo Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescentes ocorrerá a cada 4 (quatro) anos, no primeiro domingo de mês de outubro do ano subseqüente ao da eleição presidencial.

Parágrafo único – A posse dos conselheiros tutelares ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano subseqüente ao processo de escolha.

Art. 2º - O § 1º do art. 8º, Art. 17 e art. 38 da Lei Municipal n.º 1.281/2002 passam ter as seguinte redação:

“Art. 8º ...

§ 1º - O mandato será de 04 (quatro) anos permitida uma recondução.”

“Art. 17 – O FUNDO de que trata a presente Lei ficará vinculado diretamente à rubrica orçamentária da Secretaria Municipal de Ação Social.”

“Art. 38 – A eleição....As demais eleições realizar-se-ão a cada 4 (quatro) anos, no primeiro domingo de mês de outubro do ano subseqüente ao da eleição presidencial.”

Art. 3º - Aos membros do Conselho Tutelar, além dos direitos já previsto na legislação Municipal e Federal, fica assegurado o direito ao gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da remuneração mensal.

§ 1º – Durante o período do gozo das férias o conselheiro titular será substituído pelo conselheiro suplente.

§ 2º – Não poderá ter mais de um conselheiro titular de férias no mesmo período.
Art. 4º - O mandato dos atuais Conselheiros Tutelares, fica excepcionalmente prorrogado até o dia 09 de janeiro de 2016.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CATUÍPE,

EM 07 DE AGOSTO DE 2013.

        IVETE MARIA KESSLER BURMANN
        Prefeita Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

OSMAR DAL ROSS
Secretário da Administração